
 

 

 

      
Comune di San Giacomo Vercellese 

                                                       PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 

DEL 28/06/2021 
 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO ALLEGATI AL RENDICONTO 2020 ALLE RISULTANZE 
DELLA CERTIFICAZIONE EX ART. 39 COMMA 2 DL 104/2020           

 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno alle ore 21:00 nella sala 

delle adunanze, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco Giust. 

2. ERCOLINO Claudia - Consigliere Sì 

3. GEDDA Luigi - Consigliere Sì 

4. PANATTARO Roberto - Consigliere Sì 

5. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco Sì 

6. TRIANTAFYLLOU Athanassios - Consigliere Sì 

7. BOSSO Massimo - Consigliere Sì 

8. POLLO Paolo - Consigliere Sì 

9. BONA Alessandro - Consigliere No 

10. SPINA Jessica - Consigliere No 

       

       

       

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 3 

 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PANSARASA Patrizio nella sua qualità 

di Vicesindaco assume la presidenza, in quanto il Sindaco è costretto a presenziare ad una 
videoconferenza, e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 20/05/2021 è stato 
approvato il Rendiconto della gestione 2020, nei suoi atti fondamentali conto del bilancio, conto 
economico, stato patrimoniale e negli allegati di legge; 
 
RICHIAMATA la normativa in materia di redazione ed approvazione del Rendiconto della 
Gestione, con particolare riferimento agli artt. 151, 227, 231 del D.lgs. n. 267/2000 come novellati 
dal D. Lgs. 118/2011;  
 
CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2020 come approvato nella deliberazione 
relativa al rendiconto 2020 di cui sopra, si sostanzia nei seguenti valori:  
 
RICHIAMATI l’art. 106 DL 34/2020 e l’art. 39 DL 104/2020 in materia di Fondo Funzioni 
Fondamentali;  
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 39 comma 2 DL 104/2020, che dispone: “Gli enti locali 
beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-
legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 
http://pareggiobilancio.mef.gov. it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una 
certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto 
delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e 
delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 
24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione 
economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del Ministero 
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020. La certificazione di cui al periodo 
precedente non include le riduzioni di gettito derivanti da interventi autonomamente assunti dalla 
regione o provincia autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con eccezione degli interventi 
di adeguamento alla normativa nazionale … (omissis) ” ;  
 
RICHIAMATO altresì il verbale dell’Organo di Revisione con il quale risulta certificata la corretta 
adozione della procedura di revisione degli allegati in oggetto e che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 
PRESO ATTO che la documentazione relativa alla delibera è stata depositata a beneficio dei 
consiglieri comunali con un congruo termine stante di fatto l’obbligatorietà dell’iter tecnico – 
amministrativo dettato dalla normativa;  
 
EVIDENZIATO che: 
 

- la FAQ di Arconet n. 47, prevede in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di 
avanzo vincolato derivante dal rendiconto 2020, da legge e da trasferimenti, a seguito della 
certificazione Fondo Funzioni Fondamentali 2020;  

- la FAQ n. 47 di Arconet evidenzia come  “Con riferimento al quesito posto si rappresenta 
che tutti gli allegati al rendiconto possono essere rettificati con le modalità previste per 
l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla 
BDAP”.  

 
CONSIDERATO che al termine della certificazione Fondo Funzioni Fondamentali, di cui art. 39 DL 
104/2020, l’avanzo vincolato derivante da Fondi Covid risulta così composto come da allegato A 
alla presente deliberazione, che deve intendersi qui integralmente richiamato;  

  
RILEVATO che a seguito delle risultanze contenute nell’allegato di cui sopra occorre 
conseguentemente modificare i seguenti allegati della deliberazione relativa al rendiconto 2020:  



 
- Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione  

- Allegato B: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  

- Allegato C: quadro generale riassuntivo  

- Allegato D: prospetto verifica equilibri finanziari  

 
RICHIAMATI : 
 

- l’art. 13 Legge 196/2009 relativo all'obbligo di inviare i bilanci alla BDAP; 
- il D.M. MEF 12/05/2016 art. 4, che prevede che l'invio della documentazione avvenga entro 

trenta giorni dalla sua approvazione.  

 
VISTI: 

 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il T.U. Enti Locali, approvato con D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 13, L. 196/2009; 
- il D.M. MEF 12/05/2016 e, segnatamente, l’art. 4;  
- l’art. 39 D.L. 104/2020; 
- l’art. 106 DL 34/2020 

 
RITENUTO di dovere decidere in merito; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.42, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. ; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi in merito dai 
Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n. 7 contrari n. 0 astenuti n. 0 espressi per alzata di mano;  
 

                             DELIBERA 
 

1) Di approvare quanto dettagliato in premessa che, quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e 
per gli effetti dell’art.3, L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

2) Di dare atto che l’art. 39 D.L. 104/2020 dispone la certificazione dell’utilizzo dei fondi 
erogati dallo Stato per la gestione della pandemia da COVID-19; 
 

3) Di approvare per le motivazioni espresse in premessa, la rettifica al Rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2020 nelle seguenti risultanze, che allegate alla presente 
deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale:  
 

• Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione  

• Allegato B: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

• Allegato C: quadro generale riassuntivo  

• Allegato D: prospetto verifica equilibri finanziari  

• Allegato E : verbale organo di revisione  

 

4) Di trasmettere alla BDAP – banca dati amministrazioni centrali - la documentazione di cui 
sopra entro i termini previsti dalla normativa;  



 

5) Di incaricare il Responsabile del Servizio Economico-finanziario di porre in essere tutti gli 
atti derivanti dall’adozione della presente deliberazione; 

 

6) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza dei principi di 
trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

 
 
Ravvisata l’urgenza; 
 
Con separata votazione e all’unanimità; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Vicesindaco 
 PANSARASA Patrizio 

 
        …………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………………………… 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 19/07/2021 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 19/07/2021  

 
L’Incaricato Comunale 

 MACERAUDI Pietro Domenico 
 

…………………………………….. 

  

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)  

 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
San Giacomo V.se, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

      
 

………………………………….. 

 
 
 
 
  
 
 
 


